Et patet ex dictis humilitas beati Joannis inæstimabilis, et veritas inenarrabilis : de qua humilitate prosequitur Gregorius ¹⁹, et Augustinus ²⁰ : « Nihil humilior isto præcone; nullum tantum meritum Joannes habuit, quam de ista humilitate : qui cum posset fallere homines, et putari Christus (tantæ enim gratiæ tantæque excellentiæ fuit), confessus est tamen aperte, et dixit : *Non sum ego Christus*. » Hæc ille. Et quia sic se humiliavit, merito Christus eum laudando exaltavit ²¹ : *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista*. Tria enim, quæ homines ambiunt, quæ contempsit beatus Joannes et abdicavit a se, scilicet sublimitatem excellentiæ, quando negavit se esse Christum; æstimationem sanctimoniam, quando negavit se esse Eliam; opinionem incognitæ scientiæ, quando negavit se esse Prophetam. Unde et signanter interrogationi opinantium se esse Christum, respondit plena oratione : *Non sum ego Christus*; interrogationi opinantium se esse Eliam, semiplena respondit oratione : *Non sum*; interro-

Propheta dicitur multipliciter.

Humilitas beati Joannis Baptistæ

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² *IV Reg.*, I, 8. — ³ *Malac.*, IV, 5. — ⁴ *Matth.*, XI, 13. — ⁵ *Ibid.*, XVII, 12. — ⁶ Aug., in *Joan.*, tract. IV, n. 5, 6. — ⁷ *Luc.*, I, 17. — ⁸ Greg., in *Evang.*, hom. VII, n. 1. — ⁹ *Luc.*, I, 76. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ *Deut.*, XVIII, 15. — ¹² Greg., ubi sup., n. 2. — ¹³ *Ibid.*, hom. VI, n. 5.

— ¹⁴ Aug., cont. *Faust.*, lib. XVI, c. XVIII. — ¹⁵ Greg., in *Ezech.*, lib. I, hom. I, n. 1. — ¹⁶ Aug., de *Civit. Dei*, lib. XVII, c. XXIV. — ¹⁷ *Luc.*, I, 41. — ¹⁸ Greg., ubi sup. prox. — ¹⁹ *Id.*, in *Evang.*, hom. VII, n. 1. — ²⁰ Aug., in *Joan.*, tract. IV, n. 6. — ²¹ *Matth.*, XI, 11.

(a) Suppl. *illc*. In textu græco legitur : 'Ο προφήτης εἶ σὺ;

gationi opinantium se esse prophetam, respondit simplici negatione : *Non*. Et hoc merito. Nullo enim modo voluit aestimari Christus : ideo plenarie respondit. Sed quia (a) in spiritu erat Elias, et erat propheta dicto modo, ideo semiplene respondit. Et in hac humilitate est imitandus, ne prædicta tria ambiantur injuste et immoderate, ne dicatur ei illud ¹ : « Quid niteris ostendere viam tuam bonam ? » Et ² : « Arrogantiam, et superbiam, et altitudinem cordis tui ego scio, et jactantiam. »

22. Et sequitur quarta interrogatio : *Dixerunt ergo ei*, scilicet interrogando : *Quis es?* etc. Unde Chrysostomus ³ : « Vide eos vehementius innitentes et accelerantes, et non desistentes. » *Quid dicis de te?* nam de Christo audivimus te prædicare.